in beneficio absque consensu prepositi et canonicorum eiusdem ecclesie concedat, Sed ecclesiam ipsam manutens fidus ei propugnator assistat. Hec omnia peracta sunt in Magdaburg Rege Conrado regnante, Friderico Archiepiscopo Magdeburgensi ecclesie presidente et eadem banno suo confirmante. Ut autem hec nostre donationis pagina perpetuo firma permaneat hanc Sigilli nostri impressione signauimus. Sunt autem testes huius rei episcopi Anselmus hauerbergensis, Wigerus Brandemburgensis, Gerardus maioris ecclesie prepositus, Hafzeko decanus, volcoldus vicedominus, wicoldus quoque prepositus fratres vero maioris ecclesie Adolohus, Godefridus, Theodericus et ceteri. Laici vero Burchardus vrbanus comes, Otto comes de hildesleue, Burchardus de valkenstein, wernherus de velt-hem, Efico de burnstide, Badericus de Badelincze, Rodulfus de Snetlinge, Liuderus de grabeue, Theodericus de Tangermunde, Adelgotus de hagen, Germarus de Gumere, Burchardus de gliue, Erpo de Snetlinge; Ministeriales quoque Hademarus prefectus cum filio suo Sifrido, Richardus, Aluiricus, Alexander de Alelleue, Alhel-mus de Burch, hermannus de plote, heindenricus de Grabowe, hartungus de Burch, Geuere de Otterfloue, Eglolfus de Snetlinge, Reinherus quoque et Alacharius.

Aus dem Churm. Lehnscopialbuche XXXI, 235. 236. — In das Copialbuch wurde die Urkunde bei Gelegenheit einer Bestätigung eingetragen, die Kurfürst Joachim I. „Cöln an der Spree am Sonntag Clementis pape Martyris 1511“ darüber ertheilte.

V. Markgraf Albrechts des Bären Versicherung für das Stift Leitzkau über die demselben verkauften und geschenkten Besitzungen zu Krüßow, Wolmersleben und Welle, vom Jahre 1157.

Ego Adelbertus, divina annuente clementia Marchio Brandenburgensis, pacem ecclesiarum multum adoptans, et disturbance Deo militantium timens, sigilli mei impressione notifico, tam praesentibus, quam futuris, quatenus fratribus in Monte B. Mariae Lietzke, Deo ibidem serui-entibus, contradidi et banno ejusdem ecclesiae stabiliri feci, filiis meis assentientibus, villam unam Cruffowe, juxta Torneburg sitam, quam a me cum omni vtilitate sua, consentientibus, ut praedictum est, filiis meis, non quantum valuit, sed quantum ego accipere volui, praedicti fratres emerunt, et dimidiam partem quorundam honorum, quae sita sunt juxta Brezin inter Albiam, quae dicitur Nova, et Albiam, quae dicitur Vetus, curiam Kuene cum silvis et pratis et stagnis et quibuscunque aliis eorum honorum utilitatibus, partem scilicet, quae est versus orientem cum uno prato per signum terminato in alia parte, quae est versus occidentem, quae juxta divisionem cessit fratribus B. Mariae in Magdeburg, quia terram illam cum suis appendiciis praedicti fratres de Monte B. Mariae, simul cum fratribus B. Mariae de Magdeburg a me, nichilominus consentientibus filiis meis, emerunt, et in hunc modum, sicut praescriptum est, convenientibus ex utriusque parte fratribus, diuiserunt. Insuper et unum mansum situm Wolmersleve, quem uxor mea Sophia largitione mera, et annuentibus filiis in dedicatione ecclesiae in Monte B. Mariae Leetzekeenfi ad luminaria comparanda contulit et Otto, filius meus, qui dicitur junior Marchio alium mansum situm Welle, solventem octo solidos, me consentiente, quia alium haeredem tunc non habuit, simi-

liter ad illuminandam ecclesiam eandem contradidit. Hec donatio confirmata est plene in curia Magdeburg coram Romanorum Principe Friderico, assistentibus et consentientibus filiis meis Ottone, Hermanno, Henrico, Adelberto, Theodorico. Anno Dominice Incarnationis Millesimo centesimo quinquagesimo septimo, Indictione sexta.

Aus einem Vidimus des Kurfürsten Friedrich vom Jahre 1418 in der im Brandenb. Stiffts-Archive befindlichen alten Copie. Aus anderer Abschrift bei Buchholz I, 421.

VI. Graf Dieterich von Werben bekundet, daß sein Vater Markgraf Albrecht Brizin und Cluzow, so wie eine Elbinsel bei ersterem Orte zur Hälfte dem Kloster U. L. Frauen zu Magdeburg, die andere Hälfte der Insel aber dem Kloster Leitzkau geschenkt habe, um das Jahr 1171.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Theodoricus, Dei gratia Comes de Werben, Notum facimus tam futuris quam presentibus Cristi fidelibus, qualiter beate memorie pater meus Albertus, Brandenburgensis Marchio, consensu meo fratrumque et heredum meorum legitima largitione contulerit ecclesie beate Marie in Magdeburg Villam Brizin cum omnibus iuribus ad eam pertinentibus, molendinis, aquarum decuribus, exitibus et redivibus ceterisque pertinentiis suis et utilitatibus tam agrorum quam nemorum, preterea partem nemorose insule eidem ville adiacentis inter duas Albis reflexiones. Mediam enim partem ejusdem insule fratribus de Liezcka contulerat. Nihilominus pari modo eidem ecclesie beate Marie in Magdeburg villam Cluzow cum omnibus utilitatibus tam agrorum quam nemorum cunctisque ad eandem villam pertinentibus. Hanc itaque donationem meam, fratrumque et heredum nostrorum voluntate et assensu perpetuam ratam et inconuulsam esse —

Fragment aus der Gumbding'schen Sammlung. — Buchholz IV, Anh. 17.

VII. Die Markgrafen Albrecht und Otto bestätigen das Kloster Leitzkau, nach dem Jahre 1160.

Ego Adelbertus, Marchio Brandenb. et Otto filius meus etc. Quod sicut ad caput suum, unde prodeunt, flumina revertuntur, ut iterum fluant, sic digne et iuste mundi principes suo Creatori Deo Dno. a quo omnis potestas recognoscendo condecet humiliter obedire et subditis ejus christi fidelibus pace et tuitione iustis modis providere. Sic enim, nec aliter stabit in veritate noster principatus: sic Christianae pacis vigor, et precipue religiosorum, qui sub nostra custodia degunt, per nos fuerit conservatus. Eo devotiori intuitu pro nostrae salutis, et filiorum meorum statu, nec non pro requie nostrae conjugis Sophiae, providere decrevimus, paci et quieti ecclesiae S. Dei Genitricis Mariae in monte Litzeka, quae ex Dei gratia novis temporibus nostris et consiliis et auxiliis

promota est et aucta edificiis et religione et personis. Sollicitudinis itaque nostrae, qui primi et summi ejusdem ecclesiae sumus fundatores et advocati, commisimus etc. Actum 1155.

Buchholz I, 421. No. 20. Beckm. Anh. Gesch. I, 504.

Ann. Die nur in diesem Fragmente noch bekannt gebliebene Urkunde, bezeichnet die Markgräfin Sophia in einer Weise, welche annehmen läßt, daß dieselbe bereits verstorben war. Ihr Tod erfolgte aber erst im Jahre 1160. (Chr. Saxo. Chr. Stederb. bei Meibom I, 454) und dürfte daher auch die vorstehende Urkunde in eine spätere Zeit gehören.

VIII. Graf Dieterich von Werben bestätigt dem Kloster Leitzkau den Besitz von Grüssow und Gottow, um das Jahr 1173.

Ego Theodoricus, divina annuente clementia Comes, notifico tam futuris quam presentibus, quia Toorneburch, cum omnibus bonis illuc pertinentibus, secundum divisionem Patris mei piae memoriae Marchionis Adalberti proprio jure mihi provenit, inter quae bona villa una Crussowe, nec non et Gottowe, cum silvis et pratis et stagnis illuc pertinentibus olim connumerabantur, sed largitione Patris mei, mecum meis fratribus consentiente, in usus fratrum, in monte S. Mariae Liezeche Deo servientium, cesserunt. Et quia haec patris mei largitio meo et fratrum meorum consensu, coram Romanorum Principe Friderico in plena curia Magdeburgh confirmata est, idcirco ego verbo et scripto hanc corroborans, me vel aliquem heredum meorum in praedictis bonis nihil juris habere profiteor, quia cum essem in annis legitimis Patri meo in hac re libens assensum praebui. Hujus rei testes sunt Wichmannus, Magdeb. Archiep., Wilmarus, Brand. Episc., Walo, Havelb. Episc., Otto, March. Brand., Hermannus, Comes de Orlamunda, Bernardus, Comes de Alcherleven, cum reliquis fratribus meis, Henrico et Sifrido, Bernardus de Valckenstein, Walterus de Arnstein, Badericus Castellanus de Brandenb., Evererus, Richardus, Macharius, Henricus, et Rudolphus de Jericho.

Buchholz IV, 24. No. 18.

IX. Bischof Wilmar von Brandenburg bestätigt dem Kloster Leitzkau dessen Besitzungen und die Schenkungen seiner Vorgänger, im Jahre 1173.

In nomine sancte et individve Trinitatis, Ego Wilmarus, Dei gratia Brandenburgensis Episcopus. Ad hoc pastoralis nobis officii curam commissam credimus, ut religiosarum in episcopatu nostro personarum in quantum possumus utilitatibus consulamus earumque possessiones quas jam iuste possident aut in futurum possessuri sunt, nostra autoritate confirmando conferuimus. Quaecunque igitur bona predecessor noster venerabilis memoriae Wigerus Brandenburgensis episcopus fratribus in monte beate Marie in Lietzecha Deo servientibus obtentu divine remunerationis contradidit, Nos nihilominus enumerando ac testificando corroborare dignum duximus, ecclesiam videlicet B. Petri in Liezecha cum censu utriusque ville nove scilicet et veteris omnem quoque decimationem earundem villarum tam de bonis Domini Gerberti, quam ceterorum ibidem manentium, quam etiam usque ad nostra tempora iidem fratres legitima possessione tenuerunt, fundum

quoque vinearum cum decimis earum, locum in quo claustrum situm est cum silva contigua, villam que dicitur Ladeborch cum censu et decimis cum omni seruitio quod Episcopo eatenus debebatur et silva eidem loco contigua et reliquis ejusdem ville appenditiis, villam etiam que Niendorp dicitur et aliam que Gawene nuncupatur, aliam quoque que Lochowe dicitur cum censu et decimis et omnibus earum pertinentiis. Aliam etiam villam que Ceffarue dicitur cum censu et decimis et suis appenditiis scilicet quadam curia que Colibick dicitur et villula que Vtzikiltorp dicitur que in prefate ville Ceffarue terminis continentur, duas quoque partes decime de tribus villis Ekholt, Silitz, Predele. Omnem quoque decimam in villa que Cruffow dicitur quam villam predicti fratres a Marchione pie memorie Adelberto consensu filiorum ejus comparaerunt. Preterea ne qua in posterum emergat ambiguitas per quam eorundem fratrum perturbetur tranquillitas villas ad earum parochiales ecclesias pertinentes in quibus tertia pars tantum decime jure cristianitatis ipsis debetur enumerando distinguere decrevimus. Ad ecclesiam Liezecha Mufchawe, Zebecore et due villule que ambe Kruckeborne nominantur, Slaudiz quoque et Meterne, que nunc a Slavis inhabitantur, si in posterum a teutonicis possessa fuerint eidem ecclesie partem tertiam decime persolvent. Ad ecclesiam Lochowe villa que Quabitz dicitur, Wiuare, Veterzeb, Tuchovele. Nos quoque eorundem fratrum adjuvari cupientes orationibus pro remedio anime nostre et eterna retributione, mansum unum in villa Slautiz in usus ipsorum fratrum contradidimus. Et vt hec nostre traditionis et confirmationis charta futuris temporibus firma semper et inconvulsa permaneat, sigilli nostri impressione eam signamus et Banni nostri auctoritate roboramus. Si qua ergo in posterum ecclesiastica secularisve persona contra hanc nostre confirmationis paginam ausu temerario venire presumpserit, a sacratissimo corpore et sanguine Domini aliena fiat, quousque factum suum digna satisfactione poenitentiae emendet. Hujus confirmationis testes sunt Walo Havelbergenfis episcopus, Balderamus prepositus Sancte Marie in Magdeburg cum Conventu suo, Gunterus prepositus Santi Victoris in Gratia Dei, Gerhardus prepositus in Brandenburch cum conventu suo, Reinerus prepositus ipsius loci cum conventu suo, Hubertus prepositus in Havelberch, Iffridus prepositus in Ierichow, Balduinus prepositus de Rode, Balduinus sacerdos, Hubertus sacerdos, Hildoffus sacerdos, Testmarus sacerdos, Wilhelmus sacerdos, Simon sacerdos, Hugo sacerdos, Heinricus sacerdos, Otto Marchio Brandenburgensis, Baldericus Castellanus Brandenburgensis, Euererus aduocatus, Richardus et Hinricus frater ejus, Gerbertus de Liezecha, Friedericus prefectus de Liezecha. Facta est Charta hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. C<sup>o</sup>. LXXIII<sup>o</sup>. Indictione VI. Epacta XV. Regnante Friderico Romanorum Imperatore Augusto feliciter Amen.

Auscultata est et diligenter collationata presens copia per me Arnoldum Krampze Clericum civitatis Halberstadenfis publicum sacra imperiali auctoritate notarium et concordat cum suo vero Originali sigillato quod attestor manu propria.

Aus einer Copie des 16. Jahrhunderts im Dom-Archiv zu Brandenburg.

X. Bischof Balderam von Brandenburg bestätigt dem Kloster Leitzkau alle Besitzungen und trifft nähere Anordnungen wegen des demselben zuständigen Archidiaconats in der Brandenburger Diöcese, um das Jahr 1187.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Balderamus, Dei gratia Brandenburgensis ecclesiae Episcopus. Ordinatione divina venerabiles et Deo digni predecessores nostri Wiggerus, Wilmarus et Sifridus, Brandeburgensis ecclesiae episcopi, sanctam congregationem religiosorum fratrum sub regula beati augustini et institutione reverendissimi Domini Norberti Magdeburgensis Archiepiscopi in monte beatae Mariae Liezeke ad servitium dei adunatam tempore nostrae mortalitatis per nos in via dei dirigendam nobis quasi hereditaria successione reliquerunt. Nos itaque eorum devotioni pro parvitate nostra Domino annuente subservientes praefatae congregationi omnimodum affectum nostrum inclinavimus et ut in eterna quiete deo vacent exteriorem inquietudinem ab eis quantum in nobis est amovere dignum duximus. Inde est quod predia et possessiones, quas predecessores nostri aliique quilibet fideles ecclesiae beatae Mariae in monte Liezeke divinae remunerationis obtentu contulerunt, auctoritate Dei confirmamus. Locum videlicet ipsum in quo claustrum situm est cum silva contigua, ecclesiam in villa Lietzke cum omnibus suis appenditiis, censum fori et ejusdem fori fundum ac villae veteris omnemque decimationem in eisdem locis degentium tam de bonis domini Gerberti quam ceterorum et tam de vineis quam de agris et pecoribus, fundum quoque vinearum cum decimis earum, villam que dicitur Lodeburgk cum censu et decimis et cum omni servitio, quod Episcopo exinde debebatur, ipsiusque villae ecclesiam cum reliquis praefatae villae appenditiis. Alias etiam villas tres Niendorp, Gowene, Lochowe et ejus ecclesiam cum censu et decimis earumque pertinentiis. Preterea villam, quae Cicerue dicitur cum censu et decimis et suis appenditiis scilicet quadam curia, quae Colebick dicitur et villulam Vzekeftorp, quae in terminis Cicerwe continentur. Duas quoque partes decimae de IV. villis Cidemick, Eckholt, Sylitz, Predele totamque decimam in villa Crufowe, quam scilicet villam jam dicti fratres a marchione Alberto consensu filiorum suorum comparaverunt, mansum unum in villa Slautiz et wozoph ejusdem villae Slautiz, duas etiam partes decimae villarum Clutzow et Britzin cum silva, quae Brudene dicitur et Mofsbruche, quae per manum Episcopi Wilmari in concambio pro Gottowen praefatae ecclesiae datae sunt. Villam quoque Dulgezysz, quae nunc Gloyna vocatur, cum silvis, pratis, pascuis, molendinis, aquis, aquarum decursibus cultis et incultis cum tota decima et reliquis suis appendiciis, mansum unum in villa, quae Welle dicitur, solventem octo solidos, VI. mansos in villa Mulinge, quos dominus Gerbertus et uxor ejus piae memoriae Berchta consensu heredum suorum jam dictae ecclesiae contulerunt. Sciendum etiam est, quod fratres ecclesiae ipsius bona quedam praefati Gerberti petitione conjugis suae Berchtae et consilio nobilium et ministerialium nostrorum per concambium de manu nostra susceperunt, curiam videlicet in villa Liezke prope ecclesiam sitam vineam et predium eidem Curiae contiguum cum omnibus suis appendiciis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus et suis omnibus attinentiis, duos quoque mansos et dimidium Zebekere, pro quibus tertiam partem decimae frugum de duabus villis Meterne et Slautiz et wozop de viginti mansis Slautyz nobis versa vice dimiserunt, decimam vero pecorum et altilium de jam dictis villis in usus proprios retinuerunt. Attestamur etiam scripto praesenti, quod memorati fratres curiam quandam villae Twergowe contiguam a Domino Wichmanno Magdeburgensi Ar-

chiepiscopo Scartuenfi jure comparaverunt, cum silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decuribus et omnibus suis attinentiis. Praeterea confirmamus eidem ecclesiae beatae Mariae in monte Liezeke parrochiales ecclesias illi pertinentes cum villis, quae jure Christianitatis sacerdotibus suis terciam partem decimae persolvere debent, quarum haec sunt nomina: Parochia Liezeke cum villis attinentibus Muscove, Zebekere, et duabus villis, quae uno nomine Kokeburne nominantur, Slautiz quoque et Meterne a quibuscunque colonis inhabitentur eidem ecclesiae tertiam partem decimae tam de vineis quam de agris persolvent, ecclesiam quoque Cidemick cum tertia parte decimae trium villarum scilicet Cidemick, Ghinove, Pameliz et reliquis suis attinentiis, ecclesia Lochove ad quam pertinet villa Quabyz licet ibi ecclesia aedificari permissa sit, Wineri quoque et Verenzib, Tuchouele. Sciendum quoque est, quod praepositus ecclesiarum et Archidiaconatum tenet et vicem Episcopi gerit in omnibus ecclesiis, quae infra Albiam et ylam continentur ab ortu ipsius ylae usque ad terminum ejus, ab ortu vero ylae sursum deficientibus terminis per subscriptos Burchwardos eundem Archidiaconatum determinantes praesenti scripto communimus totum videlicet Burchwardum Louburg praeter duas villas Lubas, Zojas, quas yla excludit, Burchwardum quoque Wiefenburgk et circa Albiam Cossiewicz, Dobin, Wittenberch, Zane, Alstermunde cum omnibus ecclesiis suis infra hos terminos constitutis. Hoc quoque operae pretium visum est huic paginae inferere, quod in electione episcopi post praepositum Brandenburgensem, qui primam in electione vocem habet, secundam praepositus in monte Liezeke habeat, deinde utriusque ecclesiae Canonici libere eligant, sicut justitia dictante mos obtinuit omnium cathedralium ecclesiarum. Plebani vero sacerdotes rationabili et justae eorum electioni debitum assensum exhibeant. Sicut etiam ante tempora nostra statutum fuit sic et nos Deo auctore statuimus ut si peccatis exigentibus sive paganorum incurfu sive quocunque casu Brandenburgensis ecclesia desolata fuerit, praerogativa electionis cum administratione archidiaconatus et cum aliis, si qua sunt, ad ecclesiam Beatae Mariae in monte Liezke transeant, quousque praefata Brandenburgensis ecclesia restauretur et sic per omnia pristinam suam recipiat dignitatem. Sacerdotum in eodem archidiaconatu decedentium equitaturam optimam, mantellum, pellicium, superpellicium juxta consuetudinem Magdeburgensis ecclesiae et suffraganeorum ecclesiarum praedicto archidiacono remota omni occasione dari praecipimus. Si quis vero fidelium de episcopatu nostro sive undecunque locum sepulturae apud saepe dictam ecclesiam expetierit, nulla ecclesiastica saecularisve persona id inhibere praesumat. Monachi etiam in episcopatu nostro degentes, ad quos cura animarum non spectat confessiones audire, poenitentes absolvere, mortuos sepelire sine consensu archidiaconi et sacerdotum quibus cura commissa est omnino prohibemus. Super haec omnia statuimus, ut nullus advocatus praefatae ecclesiae fratres aut colonos infestare aut res eorum auferre praesumat, secundum jura a Marchione Alberto et filio ipsius Ottone praescripta, in quarumlibet executione causarum memoratae ecclesiae defensionis spe remunerationis aeternae deserviat. Et ut haec omnia rata perpetuo et inconvulsa permaneant autoritate Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli, Domini quoque Papae et nostra cuncta, quae huic paginae inscripta sunt, sub anathemate confirmamus ipsamque paginam signaculo sigilli nostri signamus.